1

太极集团〔2018〕352 号                 签发人：刘晓峰

关于开展专项电气安全大排查的通知

各公司、厂：

“8.25”哈尔滨重大火灾，哈尔滨水龙温泉休闲酒店因风

机盘管机组电器线路短路，形成高温电弧，引燃周围塑料绿植

装饰材料，发生火灾，造成 20 人死亡，23 人受伤。8 月 20 日

凌晨 3 时许，太极制药注射液二车间配电室无功补偿柜电容爆

裂燃烧事故。7 月 23 日重庆中药饮片厂冷却水塔被工人误关补

水阀，造成设备中间继电器烧毁事故。之前黄龙花园 1 号楼底

楼发现热水器用不起，后发现开关配电箱有一线路冒烟，及时

检修处置。为吸取教训，举一反三。严防电气事故发生，现就

进行专项电气安全大排查有关事项通知如下：

一、提高电气安全风险的认知，保持清醒认识

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

 2

各单位要对电气安全的隐蔽性、电气安全风险提高认知，

保持清醒的认识，保持高度的警惕，严格落实责任，落实防范

措施。对电气安全进行专项检查，查每一个岗位、每一个现场，

横向到边、纵向到底，实行网格化管理和检查。

对本单位现有电器产品、电气线路和电气设备安全状况进

行全面排查，重点检查：①是否存在电气线路敷设不规范、用

电是否超负荷、未设短路保护装置、私拉乱接电线、使用无证

“三无”电器产品等问题。②检查电气线路、电动机、断路器、

中间继电器、电容器、开关、电器元件是否有问题、是否损坏、

是否老化。③检查漏电保护、短路保护装置和接地；④检查电

工是否持证上岗。⑤未按规定定期检测、维护保养电气线路和

设备等问题。⑥建设管理部门要规范电气设计，加强电气施工

质量管理。切实消除安全隐患，要牢固树立“隐患就是事故”

的观念。

   二、突出重点场所部位电气安全管理

各单位要结合实际，加强对配电室、锅炉房、危化品使用

场所、危险品仓库、实验室、老旧房屋、宿舍、电动车充电区

等重点区域的检查。对易燃液体、易爆气体、可燃粉尘的场所

要按规定使用防爆电器。严防安全风险隐患失控引发事故。

三、加强电气安全的培训教育

通过各种形式，认真开展电气火灾防范专题教育，宣传警

示电气火灾事故教训，普及安全用电常识。

四、加强电气安全使用管理

 3

各单位要严格落实安全生产主体责任，严密安全工作责任

衔接，切实加强重大危险源、人员密集场所及其他消防重点部

位的电气安全管理工作。建立完善本单位用电安全日常管理制

度，定期开展安全用电巡查，提高发现和消除电气火灾隐患的

能力。

各单位对电气隐患的排查情况，于 10 月 20 日上报集团公

司安全办。

特此通知！

太极集团有限公司

2018 年 9 月 26 日

太极集团有限公司办公室              2018 年 9 月 29 日印发

  拟稿：彭松林                           校核：刘塔